



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2016 г.

№ 5186

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 – 2020 годы, утвержденной постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 – 2020 годы», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 – 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 – 2020 годы» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 24.03.2016 № 1225, от 25.05.2016 № 2178, от 15.06.2016 № 2563, от 18.07.2016 № 3193, от 03.08.2016 № 3523), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани (Романова Е.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Л.А.Крохалеву.

Глава администрации

О.Е.Булеков

Приложение

к постановлению администрации города Рязани

от 29 ноября 2016 г. № 576

Изменения в муниципальную программу

«Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2020 годы,

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4547

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 – 2020 годы»

1. Строку «Объемы финансирования Программы» Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2016-2020 годы изложить в следующей редакции:

Объемы финансирования Программы	Общий объем финансирования Программы составляет 26 132 838,1 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год – 5 122 291,6 тыс. руб. 2017 год – 5 497 787,1 тыс. руб. 2018 год - 5 176 080,3 тыс. руб. 2019 год - 5 139 252,1 тыс. руб. 2020 год - 5 197 427,0 тыс. руб. Из них по источникам: Средства бюджета города Рязани – 8 915 571,7 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год – 1 562 455,8 тыс. руб. 2017 год - 1 804 248,7 тыс. руб. 2018 год - 1 854 782,9 тыс. руб. 2019 год - 1 817 954,7 тыс. руб. 2020 год - 1 876 129,6 тыс. руб. Внебюджетные средства - 1 323 557,6 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год - 267 268,4 тыс. руб. 2017 год - 264 072,3 тыс. руб. 2018 год - 264 072,3 тыс. руб. 2019 год - 264 072,3 тыс. руб. 2020 год - 264 072,3 тыс. руб. Средства областного бюджета – 15 191 038,1 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год – 2 962 137,7 тыс. руб. 2017 год - 3 057 225,1 тыс. руб.
---------------------------------	--

	2018 год - 3 057 225,1 тыс. руб. 2019 год - 3 057 225,1 тыс. руб. 2020 год - 3 057 225,1 тыс. руб. Средства федерального бюджета – 702 670,7 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год – 330 429,7 тыс. руб. 2017 год – 372 241,0 тыс. руб.
--	--

2. Раздел «VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам реализации, источникам финансирования и главным распорядителям средств представлены в таблице 4 приложения к Программе.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в соответствии с решением Рязанской городской Думы о бюджете города Рязани на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование из вышестоящих бюджетов осуществляется в соответствии с государственными программами Рязанской области: «Развитие образования на 2014 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 344, «Социальная защита и поддержка населения на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 343, «Социальное и экономическое развитие населенных пунктов в 2015 - 2020 годах», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 312.

При принятии на федеральном и региональном уровне нормативных правовых актов, предусматривающих предоставление бюджету города Рязани субсидий в форме межбюджетных трансфертов на выполнение мероприятий Программы, возможно увеличение объемов ее финансирования за счет средств вышестоящих бюджетов.»

3. В приложении к Программе:

3.1. В таблице 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях»:

- в пункте 2.1 цифру «150» заменить цифрой «1250».

- в пункте 9.1 цифру «88,9» заменить цифрой «89,2».

3.2. В таблице 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования»:

- Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 - 2020 годы», пункты 1.1, 2.1, 2.2, 5.1,

6.1, 9.1 изложить в следующей редакции:

Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 –	Всего, в том числе:	Всего	5497787,1	5176080,3	5139252,1	5197427,0	26132838,1	Уменьшение доли детей в возрасте 1 - 6 лет, состоящих на учете для определения в
	УОиМП	4786967,9	5023822,7	5074309,3	5137417,5	5195533,6	25218051,0	
	УКС	333599,7	472241,0	100000,0			905840,7	
	УК	433,1	433,1	441,8	457,6	472,3	2237,9	

2020 годы		УФКиМС Администрация города Рязани	1218,5	1213,3	1251,8	1296,8	1338,3	6318,7	муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет, до 6,5%; Достижение и сохранение отношения численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования на уровне 100%; Увеличение доли муниципальных образовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных
			72,4	77,0	77,4	80,2	82,8	389,8	
			330429,7	372241,0				702670,7	
			5980,0					5980,0	
			324449,7	372241,0				696690,7	
			2962137,7	3057225,1	3057225,1	3057225,1	3057225,1	15191038,1	
			1562455,8	1804248,7	1854782,9	1817954,7	1876129,6	8915571,7	
			1551581,8	1702525,3	1753011,9	1816120,1	1874236,2	8697475,3	
			9150,0	100000,0	100000,0			209150,0	
			433,1	433,1	441,8	457,6	472,3	2237,9	
			1218,5	1213,3	1251,8	1296,8	1338,8	6318,7	
			72,4	77,0	77,4	80,2	82,8	389,8	
			267 268,4	264072,3	264072,3	264072,3	264072,3	1 323 557,6	
			внебюджетные средства						

<p> общеобразовательных организаций до 83,0%; Увеличение доли детей от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в образовательных учреждениях, до 64,5%; Поддержание доли выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам, на уровне не менее 97%; Увеличение доли школьников, обучающихся по ФГОС, в общей численности обучающихся до 96% </p>												
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1.1.	Основное мероприятие 1.1. Организация предоставления муниципальных услуг в учреждениях, находящихся в ведении УОиМП	Всего, в том числе:	УОиМП и учреждения города Рязани, находящиеся в ведении УОиМП	444326,5	4674577,6	4717148,1	4772090,1	4822685,7	23430028,0	Сохранение доли учреждений, обеспечивших выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ), на уровне 100%							
											областной бюджет	2868128,9	2974206,9	2974206,9	2974206,9	14764956,5	
											бюджет города Рязани	1332829,2	1483598,4	1526168,9	1581110,9	1631706,5	7555413,9
											внебюджетные средства	242568,4	216772,3	216772,3	216772,3	216772,3	1109657,6
2.1.	Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в образовательных учреждениях	Всего в том числе:	Всего УОиМП и учреждения города Рязани, находящиеся в ведении УОиМП	343322,9	491225,6	119372,0	20 069,4	20 711,6	994701,5	Увеличение количества мест в образовательных учреждениях, созданных за счет строительства, реконструкции и внутреннего резерва помещений, до 1250							
											Федеральный бюджет	333599,7	472241,0	100000,0		905840,7	
											Областной бюджет	324449,7	372241,0			696690,7	
												7265,2				7265,2	
2.2.	Основное мероприятие 2.2. Финансовое обеспечение частных организаций,	Областной бюджет	УОиМП	9150,0	100000,0	100000,0	32694,8	32694,8	209150,0	Сохранение доли детей, которым обеспечена возможность получения общедоступного и бесплатного начального							
											Бюджет города Рязани	11608,0	118 984,6	119 372,0	20 069,4	20 711,6	290745,6
												2458,0	18 984,6	19 372,0	20 069,4	20 711,6	81595,6
												28709,7	32694,8	32694,8	32694,8	32694,8	159488,9

	осуществляющих образовательную деятельность в городе Рязани									общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, в общей численности детей, желающих получить общее образование в частных образовательных организациях, ежегодно на уровне 100%
5.1.	Основное мероприятие 5.1. Проведение мероприятий, направленных на совершенствование системы патриотического воспитания детей и молодежи, формирование и развитие социально значимых ценностей и гражданской ответственности и патриотизма	Бюджет города Рязани	Всего: УОиМП и учреждения города Рязани, находящиеся в ведении УОиМП	2020,8 1083,6	2035,8 1091,8	2085,7 1122,6	2160,7 1163,0	2230,0 1200,3	10533,0 5661,3	Увеличение доли обучающихся общеобразовательных учреждений, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, до 57,5%
			УФКиМС	566,8	569,0	581,7	602,6	621,9	2942,0	
			УК, учреждения города Рязани, находящиеся в ведении УК	298,0	298,0	304,0	314,9	325,0	1539,9	
			Администрация города Рязани, территориальное управление – префектура Октябрьского района города Рязани, территориальное управление – префектура	72,4	77,0	77,4	80,2	82,8	389,8	

	Внебюджетные средства	города Рязани, находящиеся в ведении УК	24 700,0	47300,0	47300,0	47300,0	47300,0	47300,0	213 900,0	
9.1. Основное мероприятие 9.1. Развитие материально-технической базы учреждений и создание безопасных условий для проведения учебного воспитательного процесса	Всего в том числе:	УОиМП и учреждения города Рязани, находящиеся в ведении УОиМП	114888,9	79815,8	81444,3	84376,1	87076,2	447601,3		Увеличение доли учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, до 95%
	Федеральный бюджет	Рязани, находящиеся в ведении УОиМП	5980,0					5980,0		
	Областной бюджет		5191,3					5191,3		
	Бюджет города Рязани		103717,6	79815,8	81444,3	84376,1	87076,2	436430,0		

3.3. В таблице 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе»:

- в строке «1. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования. От 3 лет до 8 лет. Очная» цифру «633 176,5» заменить цифрой «628 648,1».
- в строке «2. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования. От 1 до 3 лет. Очная» цифру «68 298,6» заменить цифрой «65 170,2».
- в строке «3. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования. Дети-инвалиды; от 3 лет до 8 лет. Очная» цифру «16 009,8» заменить цифрой «15 290,8».
- в строке «5. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ); от 3 лет до 8 лет. Очная» цифру «358 885,6» заменить цифрой «356 932,6».
- в строке «11. Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования. Очная» цифру «427 553,3» заменить цифрой «427 766,6».
- в строке «12. Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования. Проходящие обучение по состоянию здоровья на дому. Очная» цифру «191 806,7» заменить цифрой «192 326,8».
- в строке «17. Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования. Очная» цифру «405 544,9»

заменить цифрой «405 757,2».

- в строке «18. Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования. Проходящие обучение по состоянию здоровья на дому. Очная» цифру «21 291,4» заменить цифрой «21 387,7».
- в строке «30. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. Очная» цифру «205 348,7» заменить цифрой «204 831,6».
- в строке «31. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. Социально-педагогическая. Очная» цифру «2 612,5» заменить цифрой «2 429,6».
- в строке «32. Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 3 лет до 8 лет. Группа полного дня» цифру «5 871,2» заменить цифрой «5 615,2».
- в строке «33. Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 3 лет до 8 лет. Группа круглосуточного пребывания» цифру «1 878,3» заменить цифрой «1 327,3».
- в строке «35. Присмотр и уход. Дети-инвалиды; от 1 года до 3 лет. Группа полного дня» цифру «193,8» заменить цифрой «157,6».
- в строке «36. Присмотр и уход. Дети с туберкулезной интоксикацией; от 1 года до 3 лет. Группа полного дня» цифру «2 252,7» заменить цифрой «1 326,7».
- в строке «37. Присмотр и уход. Дети с туберкулезной интоксикацией; от 1 года до 3 лет. Группа круглосуточного пребывания» цифру «942,6» заменить цифрой «730,6».
- в строке «64. Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» цифру «7 138,8» заменить цифрой «6 938,8».
- в строке «65. Организация показа концертов и концертных программ» цифру «15 170,0» заменить цифрой «15 020,0».

3.4. Таблицу 6 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования – городской округ Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2016 – 2020 годах» изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Направление инвестирования	Наименование главного распорядителя, муниципального заказчика	Срок реализации и инвестиций	Сметная стоимость в текущих ценах (в тыс. руб.)	Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций (тыс. руб.)					
						в том числе по годам реализации:					
						2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2016 – 2020 годы											
Задача 2. Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования											
Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в образовательных учреждениях											
2.1.1	Строительство, реконструкция и разработка проектной документации образовательных учреждений, в том числе: - бюджет города Рязани - федеральный бюджет		УКС			905 840,7	333 599,7	472 241,0	100 000,0		
						209 150,0	9 150,0	100 000,0	100 000,0		
						696 690,7	324 449,7	372 241,0*			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.1.1.1	Детский сад в микрорайоне ДПР-7, 7А в том числе: -бюджет города Рязани	Строительство	УКС	2017 – 2018	270 000,0	134 000,0		77 490,0	50 000,0		
2.1.1.2	Детское дошкольное учреждение (строительный №2) на 250 мест по адресу: г.Рязань, микрорайон Братиславский -бюджет города Рязани	Строительство	УКС	2018	250 000,0	40 000,0		77 490,0	50 000,0		
2.1.1.3	Реконструкция детского сада № 147 по Касимовскому шоссе, д. 50а -бюджет города Рязани	ПСД	УКС	2016		450,0	450,0				
2.1.1.4	Детское дошкольное учреждение (строительный №2) на 250 мест по адресу: г.Рязань, микрорайон Братиславский - бюджет города Рязани	ПСД	УКС	2017		10 000,0		10 000,0			
2.1.1.5	Детский сад на 220 мест, микрорайон Канищево, Семчино 9 – 10, г. Рязань В том числе: - бюджет города Рязани	Строительство	УКС	2018	212 572,5	10 000,0		10 000,0	10 000,0		
2.1.1.6	Общеобразовательная школа на 1100 мест в микрорайоне ДПР-5,5А - бюджет города Рязани - федеральный бюджет	Строительство	УКС	2016 - 2017	720 913,11	717 900,7	333 149,7	384 751,0			
						21 210,0	8 700,0	12 510,0			
						696 690,7	324 449,7	372 241,0*			

* - объем средств носит прогнозный характер